
 
 
 

 

 

 

 

  
 

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、毎年恒例となりました防虫・衛生管理セミナーを 2017 年 3月 3 日（金）に開催することが決定いたしまし

た。 

今回のセミナーはより効果的な防虫対策を講じる事を目的として、防虫設備の解説と種類の違う虫に対する対応

について説明します。また、いよいよ目前に迫ってきました HACCP 義務化に向けての流れをできるだけ新しい情

報を基にお話いたします。いずれの講義も大変役立つ内容となっておりますので、是非ご参加ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 17 回防虫・衛生管理セミナー参加申込書 
株式会社 フジ環境サービス FAX：0587-37-7768 

住 所 
〒 

 

 

会社名 
 

 

参加者名 
部署名 部署名 

氏名 氏名 

TEL  FAX  

 

ご意見・事前質問、今回のセミナー内容以外で受講したい内容などありましたらご記入下さい。

参考にさせて頂きます 
                                              

                                              

                                              

 

 

 

第 17 回 
防虫･衛生管理セミナー開催のご案内 

～防虫対策基礎講座～ 

 

＜開催日時＞ 2017 年 3 月 3 日（金） 10：50～16：20 （10：30 より受付開始） 

＜開催場所＞ 場所：名古屋国際会議場 会議室 131・132 室 

        〒456-0036 名古屋市熱田区熱田西町 1番 1号 

        TEL: 052-683-7711 

＜参加方法＞ 申込書欄に必要事項を記入し、FAX または E-mail でお申し込み下さい。 

後日、受講票と会場の詳細案内図を配布または FAX いたします。 

＜参 加 費＞ 無料（昼食付き） 

＜定 員＞  60 名 

＜申込締切＞ 2017 年 2 月 17 日（金） 

定員になり次第締め切りとさせていただきます。 

お申し込み・セミナー内容詳細のお問い合わせ先 
株式会社 フジ環境サービス 業務部 小川博史 

TEL 0587-66-6218  FAX 0587-37-7768 

E-mail nagoyaeigyosyo@fujikankyo.co.jp 

mailto:nagoyaeigyosyo@fujikankyo.co.jp


 

◆ プログラム ◆ 

開会挨拶 10:40～10:50 

   

第 1 講 保健所の監査ポイントと HACCP 義務化への流れ 

    

講師 株式会社フジ環境サービス 技術顧問 薬剤師 下岸 協 

講演時間 10:50～11：50 

 工場を稼働するためには保健所の許可が必須であることは周知の事実です。今回は保健所の業務経

験もあり、弊社の技術顧問でもある下岸が保健所の立場に立った監査のポイントなどを解説いたしま

す。また、避けては通れない HACCP 義務化への流れや必須事項など今後皆様が直面する対応しなけ

ればならないポイントを解説いたします。 

質疑応答 11:50～12:00 

昼食 12:00～13:00 
 

第 2講 既知防虫対策について～今の対策は正しいのか～ 

 第 1 部 工場における防虫設備について 

講師 株式会社フジ環境サービス 業務部 係長 竜田和輝 

講演時間 13:00～14:00 

 

工場には様々な防虫設備が存在します。第 1 部ではその防虫設備の用途・目的等、事例を交えなが

ら解説いたします。防虫対策を行う上でハード面での改善は非常に重要な要素になり、特に屋外より

侵入する虫に対しては非常に有効な手段になります。そこで今回は防虫設備をより有効に利用するた

めの対策をご紹介します。 

休憩 14:00～14:15 

   
第 2 部 習性生態の違いによる虫の対応について 

講師 株式会社フジ環境サービス 業務部 恩田李恵 

講演時間 14：15～15：15    

 

 虫の習性生態はさまざまで、対象により対応は異なります。そのため対象とする虫の習性生態を理

解した上で対策を講じる事が重要となります。第 1 部にて設備的な部分において解説しますが、第 2

部ではより効果的な防虫対策を講じるために習性生態の観点から対策の違いを解説します。 

休憩 15：15～15：30 

第 3講 昆虫の飢餓耐性に関する研究 
    
講師 株式会社フジ環境サービス 技術部 恩田翔太 

講演時間 15:30～16:00 

 

昨年のセミナー発表時に虫の飢餓状態に対する耐性をご紹介しました。今回はその続編と

して、貯穀害虫として現場を悩ませるタバコシバンムシとノコギリヒラタムシ 2 種を追加し、

さらに温度条件を設定しました。これによりフィールドに近い条件を実現し、そのデータを

ご報告いたします。 
  
質疑応答 16:00～16:10 

閉会挨拶 16:10～16:20 


